
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 16  del 08-02-2024 

 

Registro generale n. 68 
 

Oggetto: Approvazione schema di avviso pubblico per la Costituzione di un Elenco di operatori 
economici per l'affidamento del Servizio di informazioni Turistiche IAT ai sensi del 
combinato disposto degli articolo 76 e 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
 
 
 
 

        

IL SEGRETARIO GENERALE  
DIRIGENTE DEL IV SETTORE  

Visti 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze  25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» 

 
Richiamati  
- il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico  di dirigente  del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II; 
-  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 con ad oggetto “Documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” Approvazione 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) -Periodo 2024-2026  (Art. 170, 

Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000). Approvazione. 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026,;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 di  “ Aggiornamento” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e 

integrazioni, in corso di aggiornamento;  

 
Dato atto che:  
- con Determinazione Dirigenziale n.89 del 09.06.2023 s’indiceva gara pubblica ai sensi dell’art. 60 

D. Lgs 50/2016 e smi per l’individuazione di un soggetto partner e gestore per la prosecuzione 
della gestione del servizio di Informazione ed Accoglienza Turistica presso l’ufficio IAT di 
Roseto in Piazza della Libertà e presso gli Info Point del Lido La Lucciola (in questo ultimo caso 
limitatamente al periodo estivo), per la durata di mesi 12 rinnovabili per ulteriori due annualità, 
per un totale di mesi 36, da esperirsi esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa art.60 e art.95 del D. Lgs nr.50/2016, utilizzando per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi la piattaforma telematica Asmel, e si approvavano gli 
atti di gara; 

- la gara veniva bandita con procedura di urgenza, approvando, nel Bando disciplinare, il 
seguente timing di gara: 

TIMING DI GARA DATA ORARIO 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 06.07.2023 12:00 

Fine periodo per il caricamento telematico  della 
Documentazione Amministrativa, Tecnica ed Economica 
firmata digitalmente 

 

13.07.2023  

 

12:00 

Apertura, in seduta pubblica, della Busta Telematica della                                
Documentazione Amministrativa ed ammissione concorrenti. 

14.07.2023 15:30 

 
- al fine di favorire la massima partecipazione, trattandosi di procedura mista particolarmente 

complessa, si riteneva opportuno modificare il Timing, rapportando la durata della 
pubblicazione di gara e della presentazione delle offerte, ai termini previsti dal Codice degli 
Appalti e si procedeva in tal senso con  propria determinazione n. 117 del 13.7.2023, 
rideterminandolo nel seguente modo: 

 

TIMING DI GARA DATA ORARIO 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 25.07.2023 12:00 

Fine periodo per il caricamento telematico  della 
Documentazione Amministrativa, Tecnica ed Economica 
firmata digitalmente 

 

01.08.2023  

 

12:00 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Apertura, in seduta pubblica, della Busta Telematica della                                
Documentazione Amministrativa ed ammissione concorrenti. 

02.08.2023 15:30 

 
- il 01.08.2023, ore 12:00, scaduto il termine per la presentazione delle offerte non perveniva 

nessuna offerte e con determinazione n. 128 del 01.08.2023 la gara veniva dichiarata deserta¸ 
 
Richiamato l’Art. 76. (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) a norma del quale  

1. Le stazioni appaltanti possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara quando ricorrono i presupposti fissati dai commi seguenti, dandone 
motivatamente conto nel primo atto della procedura in relazione alla specifica situazione di fatto e alle 
caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, e nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. A tali fini le stazioni appaltanti tengono conto degli esiti delle consultazioni 
di mercato eventualmente eseguite, rivolte anche ad analizzare i mercati europei oppure, se del caso, 
extraeuropei. 

2. Le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei 
seguenti casi: 

a) quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura 
aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia 
trasmessa una relazione alla Commissione europea, su richiesta di quest’ultima;  

 
Dato atto  
- che ai sensi dell’articolo 50 lett. e) si procede a procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

- che a tal fine, con Determina Dirigenziale n.234 del 07.12.2023 “Approvazione schema di avviso 
pubblico per la Costituzione di un Elenco di operatori economici per l'affidamento del Servizio 
di informazioni Turistiche IAT ai sensi del combinato disposto degli articolo 76 e 50, comma 1, 
lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023” si approvava apposito avviso pubblico volto alla costituzione di 
un elenco di operatori economici da cui attingere candidati, per specifica procedura di 
affidamento negoziato, ai sensi del combinato disposto degli articolo 76 e  50, comma 1, e) del 
d.lgs, n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di informazione e accoglienza turistica presso 
l’ufficio I.A.T. di Roseto degli Abruzzi – Gestione Mista, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Comunale n.457 del 06.12.2023 - Servizi di informazione turistica -   CPV prevalente 
63513000-8   - servizi pubblicitari e di marketing CPV secondario 79340000-9; 

e si approvava, altresì la seguente modulistica: 
- Fac simile domanda; 
- Prospetto antipantouflage; 
- Modello Titolarità effettiva; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Che, inoltre, si dava atto che  le imprese interessate avrebbero dovuto inviare la presente 
documentazione, oltre quella predisposta dall’Ente e inserita sulla piattaforma Asmecomm: 

Curriculum Organismo  

Elenco personale impiegato  

Curricula operatori impiegati  

Ulteriore documentazione che si ritiene utile presentare 
 
Considerato che, a partire dal 1 gennaio 2024 per la gestione delle gare pubbliche è diventato 
obbligatorio l’utilizzo delle piattaforme digitali “certificate”; 
  
Dato atto che la Piattaforma Digitale Asmecomm di Asmel, utilizzata dal Comune di Roseto degli 
Abruzzi per la gestione delle gare pubbliche, non prevede, al momento  nella sezione procedure 
di gara, la pubblicazione di indagini di mercato e che, pertanto, si rende necessario riapprovare 
apposito avviso e relativa documentazione da pubblicare sull’Abo Pretorio dell’Ente, al fine di 
costituire un elenco di operatori economici da cui attingere candidati, per specifica  procedura di 
affidamento negoziato, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs, n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
informazione e accoglienza turistica presso l’ufficio I.A.T. di Roseto degli Abruzzi – Gestione 
Mista, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 457 del 06.12.2023 - Servizi di 
informazione turistica -   CPV prevalente 63513000-8   - servizi pubblicitari e di marketing CPV 
secondario 79340000-9 , che successivamente verrà pubblicata sulla Piattaforma Asmecomm; 
 
Precisato: 

 

- che potranno presentare domanda gli operatori economici che posseggono i requisiti di 
carattere generale e speciale di cui al D.Lgs. 36/2023; 

- che si provvederà all’immediata cancellazione dell’operatore economico nell’ipotesi della 
perdita   dei requisiti richiesti per l’iscrizione; 

 
Considerato che 
- con  detto strumento si intende favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di operatori economici interessati, assicurando contestualmente il rispetto dei principi 
di efficacia, imparzialità, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e 
garantendo l’applicazione uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di selezione degli 
operatori medesimi;  

- con l’avviso, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara 
d’appalto o di procedura negoziata, che non sono previste graduatorie, attribuzioni di 
punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, individua gli Operatori Economici 
cui attingere candidati per specifica procedura di affidamento negoziato, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 76 e . 50, comma 1, lett. e) del d.lgs, n. 36/2023 per servizio di  
informazione e accoglienza turistica presso l’ufficio I.A.T. di Roseto degli Abruzzi – Gestione 
Mista, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.457 del 06.12.2023 - Servizi di 
informazione turistica -   CPV prevalente 63513000-8   - servizi pubblicitari e di marketing CPV 
secondario 79340000-9 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la formazione dell’elenco di Operatori Economici non vincola in alcun modo il Comune di 
Roseto degli Abruzzi all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e tipologia e 
che l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto al conferimento di incarico; 
 

Visto l’avviso allegato alla presente teso a raccogliere in trasparenza e nel rispetto del nuovo Codice 
degli Appalti D.Lgs. 36/2023 le domande degli operatori economici interessati alla costituzione 
dell’elenco di operatori di cui alle lettere b) ed e) art.50, D.Lgs. 36/2023, e i modelli a corredo dello 
stesso; 
 
Vista 
-  la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 209 “SELEZIONE CONTRAENTE -PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO E PROCEDURA SEMPLIFICATA” Area di rischio D.3 Contratti 
pubblici livello di rischio ALTO: 

- gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento 

di che trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

o le misura specifica di seguito riportata: misura S4 Misura di regolamentazione – 
“ISTITUZIONE E UTILIZZO DI ALBI NELLA SCELTA DEL CONTRAENTE; 

 
Dato atto: 

- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo 
del provvedimento e dagli allegati;  

- che la misura specifica viene rispettata attraverso il presente provvedimento, teso a costituire 
un elenco da cui individuare i cinque operatori con cui negoziare l’affidamento del servizio 
di di informazione turistica;  

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è in corso di individuazione, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Ritenuto di nominare Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei provvedimenti di 
micro organizzazione già assunti, ai sensi degli articolo 5 e seguenti della legge 241/90 la 
Dr.ssa Lorena Marcelli, Funzionario Delegato IV Settore;  
 
Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei 
responsabili di Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 
80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e 

in diritto del provvedimento;  

1) di approvare lo schema di avviso pubblico volto alla costituzione di un elenco di operatori 
economici da cui attingere candidati, per specifica procedura di affidamento negoziato, ai 
sensi del combinato disposto degli articolo 76 e  50, comma 1, e) del d.lgs, n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di informazione e accoglienza turistica presso l’ufficio I.A.T. di 
Roseto degli Abruzzi – Gestione Mista, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n.457 del 06.12.2023 - Servizi di informazione turistica -   CPV prevalente 
63513000-8   - servizi pubblicitari e di marketing CPV secondario 79340000-9, e relativo 
modello di dichiarazione di interesse; 
 

2) Di dare atto che, le imprese interessate dovranno, altresì  inviare la presente 
documentazione, oltre quella predisposta dall’Ente: 

Curriculum Organismo 
 

Ulteriore documentazione che si ritiene utile presentare 

3) Di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e seguenti della L. 241/90 
la Dr.ssa Lorena Marcelli;  

4) Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’albo pretorio per 20 gg. 
5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in albo pretorio per gg. 20 e in 

amministrazione trasparente a norma del D. Lgs 33/2013. 
 
 

Il Segretario Generale 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 08-02-2024  Pag.   - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dirigente IV Settore 
Dott. Raffaella D’Egidio 

 
 
 


